REQUERIMENTO Nº            /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no

sentido de empreender ações logísticas e operacionais visando convidar e trazer a Banda Marcial do

Grupamento de Fuzileiros Navais de Brasília para apresentação musical nas comemorações do 80º

aniversário de emancipação político-administrativa do município de Unaí,  que ocorrerá no dia 15

de janeiro de 2024,

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 23 de outubro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

 Vice-líder CIDADANIA

JUSTIFICATIVA

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí,

Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no sentido

de empreender ações logísticas e operacionais visando convidar e trazer a Banda Marcial do

Grupamento de Fuzileiros Navais de Brasília para apresentação musical nas comemorações do 80º

aniversário de emancipação político-administrativa do município de Unaí, que ocorrerá no dia 15 de

janeiro de 2024.

                            A Banda Marcial do Corpo de Fuzileiros Navais transcende fronteiras, levando

sua arte e excelência musical para diversas partes do mundo. Suas atuações já foram prestigiadas

em países como Escócia, Paraguai, Paris e Portugal, além de percorrer diversas cidades do Brasil.

Essas notáveis atuações comprovam o prestígio e a relevância da Banda Marcial

do Corpo de Fuzileiros Navais, que ao longo de sua trajetória tem honrado a Marinha Brasileira e

emocionado públicos de diversas nações, perpetuando o compromisso com a arte, disciplina e

patriotismo, sendo considerada uma das maiores bandas marciais do mundo.

Estamos convictos que a apresentação dos músicos militares no aniversário de

nossa cidade será um evento marcante na nossa história, precisamos organizar e fazer uma

belíssima festa pelos 80 anos de Unaí prestigiando a nossa gente com aquilo que pudermos oferecer

de melhor.

Pelos motivos expostos, requeiro aos ilustres colegas parlamentares que votem

favoravelmente na presente proposição.

                            Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 23 de outubro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

Vice-líder CIDADANIA

https://pt.wikipedia.org/wiki/Corpo_de_Fuzileiros_Navais
https://pt.wikipedia.org/wiki/Banda_marcial
https://pt.wikipedia.org/wiki/Corpo_de_Fuzileiros_Navais
https://pt.wikipedia.org/wiki/Marinha_do_Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Marinha_do_Brasil

Grupamento de Fuzileiros Navais de Brasília

Comandante: Capitão de Mar e Guerra Marcelo Fortunato Heringer Rosa

Via L4 Norte, Lote 01, Trecho 2, SCEN – Brasília/DF – CEP 70800-120

Telefone: (61) 3306-1113 (61) 3306 1920 – (61) 3774 1200

E-mail: gptfnb.secom@marinha.mil.br

Site: https://www.marinha.mil.br/gptfnb/

mailto:gptfnb.secom@marinha.mil.br
https://www.marinha.mil.br/gptfnb/

https://www.marinha.mil.br/gptfnb/?q=node/15#

https://pt-

br.facebook.com/marinhaoficial/photos/a.121850657885914/1017255071678797/?type=3

https://www.marinha.mil.br/gptfnb/?q=node/15
https://pt-br.facebook.com/marinhaoficial/photos/a.121850657885914/1017255071678797/?type=3
https://pt-br.facebook.com/marinhaoficial/photos/a.121850657885914/1017255071678797/?type=3